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Flyndersø Mølle 
Naturparkcenter
Forslag 07220 

Med sin placering fortæller Flyndersø Mølle historier både om 
kulturlandskabet og naturlandskabet. 

Tidligere lå der et større gårdanlæg på stedet og en egentlig møl-
lebygning, der blev forsynet af ”Flyndersø Mølleå”, der må have 
haft sit løb omtrent hvor adgangsvejen fra Herningvej til møllen 
befi nder sig idag. 

Møllebygningen ligger på kanten af et dødishul – Flyndersø – og 
midt i Hjelm Hede og Karup Ådals fl ade landskab. ”Rejsen” ned 
i ådalen opleves den dag i dag når man kommer ad Herningvej, 
uanset om man kommer fra nord eller syd. Lige når man slipper 
kanten af træbevoksningen falder landskabet og bliver til hede og 
Flyndersø Mølle kommer til syne.

Vores forslag til Flyndersø Mølle Naturparkcenter etablerer cente-
ret som et lille landskabsrum, der fortolker dette store landskabs-
rum. Sydøst for den nuværende mølle opføres en bygning og den 
eksisterende beplantning suppleres. Tilsammen danner de en 
sydlig ryg og der defi neres et rum hvor den eksisterende mølle-
bygning danner den nordlige afgræsning. 

Den eksisterende møllebygning istandsættes og der indrettes 
wc, formidling og udstilling. Den nye bygning udformes som en 
delvis åben ”lade”. Her kan besøgende fi nde ly året rundt. Der vil 
være en lille velkomstudstilling og der er mulighed for at afholde 
arrangementer af en karakter som den eksisterende bygning ikke 
kan rumme.

Det nye ”lille landskabsrum” lukkes for biltrafi k, mens gående og 
cyklister der er ude at udforske naturparken stadig vil kunne pas-
sere. Biltrafi k ledes syd om den nye bygning, hvor også adgangs-
vej og parkering etableres.

Naturparkcenteret
”Det lille landskabrum” set fra nordøst
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Diagram - det landskabelige greb
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Det overdækkede samlingsrum med kig til søen og møllen

Ved istandsættelse af møllebygningen vil vi tage udgangspunkt i 
en grundig registrering og bevaringsmæssig værdisætning af de 
eksisterende dele, og på den baggrund tage stilling til fremgangs-
måden ved istandsættelse og tranformation af bygningen. 

I det viste er det antagelsen at de fl este nyere elementer indven-
dig – bl.a. beklædninger og efterisolering – vil skulle fjernes og at 
man – med respekt for bygningen - kan udføre mindre indgreb, 
for at sikre de ønskede funktioner. F.eks. nedrivning af enkelte 
vægge og etablering af nogle nye dørhuller. I budgettet er det 
største beløb afsat til møllebygningen.

Det nye overdækkede samlingsrum udføres som en lade med en 
udtryksfuld synlig tagkonstruktion. Der er skærmvægge der sikrer 
læ, men som også er åbne opad, så kontakten med naturen er en 
del af oplevelsen af bygningen. Gulv i bygningen er belægnings-
sten. Bygningen ønskes opført som en trækonstruktion, men vil i 
princippet også kunne være en stål-hal, hvis budgetkrav nødven-
diggør det.

Der anlægges stiforbindelser som præcise spor i landskabet, der 
formidler forbindelsen mellem elementerne i naturparkcenteret. 
Stierne får jævn, glat belægning, der er egnet til kørestole og 
gangbesværede. Samme belægning føres frem til handicappar-
keringspladser og buslomme. Det øvrige vej- og parkeringsområ-
de udføres i græsarmering, der vil være diskret i samspil med de 
naturlige omgivelser.

Aff aldshåndtering


